

Till  
Hässelby-Vällingby  
stadsdelsnämnd  
2014-10-23

## Fairtrade-diplomera stadsdelen

Svar på skrivelse från Lars Jakobsson m.fl. (MP)

### Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt svar på skrivelsen.

Ulla Thorslund  
stadsdelsdirektör

Marie Janemar  
avdelningschef

### Sammanfattning

Lars Jakobsson m.fl. (MP) har inkommit med ett förslag om att ge stadsdelsförvaltningen i uppdrag att utreda hur Hässelby-Vällingby kan bli en Fairtrade-diplomerad stadsdel. Skriftställarna menar att nämnden genom en diplomering kan agera föregångare inom staden för en ökad etisk konsumtion.

Förvaltningen är positiv till att de frågor som behandlas inom Fairtrade lyfts fram. Dock anser förvaltningen att en Fairtrade-diplomering endast får genomslag och kan bli verkningsfull om Stockholms stad som helhet diplomas. Syftet blir då att påverka de centrala avtal som tecknas. Stadens inköpsstrategiska val som storskalig inköpare spelar en betydelsefull roll dels som föredöme men också för möjligheten att uppnå en hållbar utveckling. I de mindre inköp som görs utanför stadens ramavtal uppmanas förvaltningens medarbetare, när så är möjligt, att välja ekologiskt, närodlat och fairtrade-märkta varor.

**Bilaga:** Skrivelse från Lars Jakobsson m.fl. (MP).

## Ärendets beredning

Detta ärende har utarbetats inom strategiska avdelningen.

## Ärendet

Lars Jakobsson m.fl. (MP) har inkommit med ett förslag om att ge stadsdelsförvaltningen i uppdrag att utreda hur Hässelby-Vällingby kan bli en Fairtrade-diplomerad stadsdel. Skriftställarna menar att nämnden genom en diplomering kan agera föregångare inom staden för en ökad etisk konsumtion. I lagen om offentlig upphandling ges utrymme för att ställa sociala villkor i upphandlingar. Genom att inkludera sociala och etiska villkor främjas produktion som utförs i enlighet med FN:s deklaration om mänskliga rättigheter, konventionen om barns rättigheter samt Internationella arbetsorganisationens grundläggande konventioner. I dialog med organisationen *Fairtrade Sverige* har förslag om att diplomera enskilda stadsdelar bemötts positivt. Eventuellt får fairtrade-kriterierna anpassas utifrån att det inte gäller en hel kommun utan endast en stadsdel.

## Förvaltningens synpunkter och förslag

Fairtrade eller rättvisemärkning är en etisk märkning som ska garantera konsumenten att mänskliga rättigheter har varit i fokus under varans produktion. Fairtrade ska innebära att arbetare får skäligt betalt, att barnarbete motverkas, att organisationsrätten främjas, att diskriminering på grund av kön, tro eller hudfärg motverkas samt att ekologiskt odlade uppmuntras. *Fair Trade City* är en diplomering från *Fairtrade Sverige* som engagerar sig i etisk konsumtion och aktivt arbetar för att öka utbudet av rättvisemärkta produkter i staden. Produkter som får märkningen Rättvisemärkt/Fairtrade finns inom områdena livsmedel och bomull/textilier. Dessa områden upphandlas centralt enligt beslut i kommunfullmäktige 2008-03-03.

Förvaltningen är positiv till att de frågor som behandlas inom Fairtrade lyfts fram. Dock anser förvaltningen att en Fairtrade-diplomering endast får genomslag och kan bli verkningsfull om Stockholms stad som helhet diplomerar. Syftet blir då att påverka de centrala avtal som tecknas. Stadens inköpsstrategiska val som storskalig inköpare spelar en betydelsefull roll dels som föredöme men också för möjligheten att uppnå en hållbar utveckling. I de mindre inköp som görs utanför stadens ramavtal uppmannas förvaltningens medarbetare, när så är möjligt, att välja ekologiskt, närodlat och fairtrade-märkta varor.

Frågan om huruvida Stockholms stad ska ansöka om diplomerings har varit aktualiserad ett flertal gånger. Enligt stadsledningskontoret råder emellertid en rad juridiska tveksamheter kring detta. Nämnden för offentlig upphandling (NOU) har klargjort att tydliga krav på en viss märkning av produkter inte är tillåtna. Däremot är det möjligt att ställa krav som tar fasta på exempelvis såväl sociala som miljömässiga aspekter, vilket också stadens upphandlingspolicy följdriktigt medger.

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt svar på skrivelsen.

-----